
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                        Fax  0776 949306                    E-mail: segreteria.pignataro@libero.it 

C.A.P. 03040                                        c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it      PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^:  ELETTORALE 

Nr.  490   del   27/11/2020 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO I^  
 

Nr.   17   del   27 Novembre 2020 
                

Registro Generale Nr.  207  del   27 Novembre 2020 
 

                 

OGGETTO: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 20 

e 21 Settembre 2020.  

Liquidazione spese per servizio di pulizia e disinfezione dei seggi elettorali per lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020. 

CIG: Z812E5C7AE. 
  

L’Anno Duemiladiciannove, il  giorno Ventisette del mese di Novembre nel proprio Ufficio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di 

cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, 

della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio nr. 03/2020, prot. 5067 del 

31/07/2020; 

 VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni il quale sancisce  il 

principio che ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima 

fase del procedimento di spesa; 

 PREMESSO che per i giorni 20 e 21 Settembre 2020, sono stati convocati i comizi elettorali per 

effettuazione di Referendum popolare confermativo della legge costituzionale (Decreto Presidente 

della Repubblica del 17/07/2020 - G.U. nr. 180 del 18/07/2020); 

 VISTA la propria precedente determinazione nr. 11 del 18/09/2020 con la quale è stato adottato 

impegno di spesa per il servizio di che trattasi, con affidamento alla ditta specializzata ISCOT 

ITALIA S.p.A. (Cod. Fisc. e P. IVA: 09464770016) con sede in Torino (TO) alla via Isonzo, n. 

22, stabilendosi le modalità di espletamento dello stesso; 

 DATO ATTO, altresì, che le stesse sono state contenute nel minimo indispensabile, per garantire 

la massima tempestività e regolarità nello svolgimento di tutte le operazioni, e sono state tutte 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

disposte per adempimenti relativi alla consultazione elettorale in argomento, in conformità alle 

disposizioni di legge e circolari ministeriali; 

 VISTA la fattura n. M/05372 del 31/10/2020 (CIG: Z812E5C7AE), relativa al servizio di pulizia 

e disinfezione dei seggi elettorali per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie 

dell’anno 2020, fatta pervenire tramite circuito di fatturazione elettronica dalla suddetta ditta 

specializzata ISCOT ITALIA S.p.A. (Cod. Fisc. e P. IVA: 09464770016), di complessivi €. 

2.440,00, a richiesta del pagamento della prestazione, e riscontratane la regolarità; 

 ACCERTATA la regolarità della fattura per il servizio svolto e ritenuto di dover dare corso alla 

sua liquidazione; 

 VISTE le istruzioni diramate con note prot. 0035713 del 21/08/2020, successiva pec del 

23/09/2020 dalla Prefettura di Frosinone - Ufficio Territoriale del Governo (Circolare FL n. 15/20 

del 24/07/2020, Circolare F.L. n. 17 del 12/09/2020 nonché Circolare n. 18 del 18/09/2020 del 

Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la 

Finanza Locale - Ufficio III Programmazione finanziaria, analisi economico-finanziarie e attività 

contrattuale - Attività di previsione e gestione bilancio, avente ad oggetto: “Rendicontazione delle 

spese sostenute in occasione delle consultazioni elettorali  del 20 e 21 settembre 2020 per le 

sezioni elettorali  ospedaliere e seggi speciali costituiti  nelle strutture sanitarie che ospitano 

reparti COVID-19 e per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale”,  in 

particolare il paragrafo 2, “Spese per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio 

elettorale”) nonché nota prot. n. 0054353 del 13/11/2020; 

 DATO ATTO che, come riportato nella predetta circolare n. 18 del 18/09/2020 del Ministero 

dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza 

Locale - Ufficio III Programmazione finanziaria, analisi economico-finanziarie e attività 

contrattuale - Attività di previsione e gestione bilancio, viene specificato che le spese in oggetto 

“… sono distinte da quelle ordinarie, quindi sono fuori dal limite massimo rimborsabile delle 

spese elettorali …. e quindi saranno oggetto di apposita e separata rendicontazione e ad esclusivo 

carico dello Stato”; 

 CONSIDERATO che:  

- con atto del Commissario Straordinario adottato con i poteri del C.C. nr. 02 del 08/03/2018, 

esecutivo, è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 244 e 

246 del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni; 

- con deliberazione di C.C. nr. 05 del 09/06/2019 è stata approvata l’ipotesi (nuova) di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018 e pluriennale 2018/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 259 del 

succitato D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni, con parere favorevole espresso 

dalla COSFEL (Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali) presso il Ministero 

dell’Interno nella seduta del 06/08/2019; 

- con decreto del Ministro dell’Interno n. 83235 del 02/09/2019, notificato al Legale Rappresentante 

dell’Ente ed all’Organo di revisione economico-finanziaria in data 09/10/2019, è stata approvata 

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato relativa all’Anno 2018, con determinate prescrizioni; 

- con deliberazione di C.C. n. 12 del 22/11/2019 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato 

esercizio 2018 e bilancio pluriennale 2018/2020, ai sensi dell’art. 264, del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 

267; 

- con deliberazione di C.C. n. 01 del 26/01/2020 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2019; 

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 17/03/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di C.C. n. 13 del 29/06/2020 è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2019; 



 

3 

 

- con deliberazione di C.C. n. 25 del 31/10/2020, è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022; 

 DATO ATTO, pertanto, che il presente pagamento viene adottato nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’art. 250, del D. Lgs. 18/08/200, n. 267 e successive modificazioni; 

 VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni; 

 VISTO lo Statuto del Comune; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
1) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte nelle premesse da ritenersi qui 

integralmente ripetute e trascritte, la somma di €. 2.000,00 oltre I.V.A. di €. 440,00 (soggetta a 

scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72) 

per complessivi €. 2.440,00 in favore della ditta ISCOT ITALIA S.p.A. (Cod. Fisc. e P. IVA: 

09464770016) con sede in Torino (TO) alla via Isonzo, n. 22, come da fattura elettronica n. M/05372 

del 31/10/2020, per servizio di pulizia e disinfezione dei seggi elettorali per lo svolgimento delle 

consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020; 

2) Di imputare la spesa complessiva di €. 2.440,00 sul capitolo 40060/1 (Spese per elezioni a 

carico dello Stato) del Bilancio 2020 che trova capienza sulla risorsa 4150/2 del bilancio 2020, ove è 

prevista la necessaria disponibilità, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 250, del D. Lgs. 

18/08/200, n. 267 e successive modificazioni, demandando al Responsabile del servizio finanziario 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990 e successive 

modificazioni e dell’art. 1, comma 9, lett. c) della legge n. 190 del 06/12/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente 

procedimento; 

4) Di dare atto, altresì, che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del visto di 

regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario; 

5) Di demandare al Responsabile del procedimento del servizio finanziario per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento nonché di trasmettere il rendiconto della presente spesa, da tenersi 

distinta da quelle sostenute per lo svolgimento delle consultazioni referendarie e non ricomprese nelle 

somme che verranno accreditate per il rimborso di queste ultime, come previsto dalla circolare n. 18 

del 18/09/2020 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - 

Direzione Centrale per la Finanza Locale - Ufficio III Programmazione finanziaria, analisi 

economico-finanziarie e attività contrattuale - Attività di previsione e gestione bilancio, nonché nella 

nota prot. n. 0054353 del 13/11/2020 della Prefettura di Frosinone - Ufficio Territoriale del Governo, 

entro i termini che saranno comunicati, come riportato nella medesima nota prot. n. 0054353 del 

13/11/2020. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                                                                                                                         

                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                       F.to: Dott. Francesco Neri 
 



 

4 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 27/11/2020. 

          Il Responsabile del Servizio 

           F.to: Dott. Francesco Neri 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarità tecnico – amministrativo 

reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni, 

- visti gli articoli:  

- 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

- 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, 

E S P R I M E 

- parere favorevole di regolarità contabile; 

- visto attestante la copertura finanziaria; 

- visto di regolarità contabile. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  27/11/2020. 

                                                                                       

                                                                                                                    Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                 F.to: Dott.ssa Antonella Del Greco 
 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì 27/11/2020. 

 

                                                                                                                       Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                        F.to: Dott.  Francesco   Neri 

 

 


